Liste des adages cités

Accessorium sequitur principale, 176

Cessante ratione legis, cessat ejus dispositio, 152

Hypotheca adheret fundo sicut lepra cuti, 190

L'hypothèque ne vient pas de la convention des parties, mais de l'autorité du Roi, 67

Non tantum ob pecuniam sed et ob aliam causam pignus dari potest, 48, 108

Qui n'a que des immeubles est insolvable, 63, 90

Regulariter tantum operatur generalis hypotheca quantum specialis, 65

Resoluto jure dantis resolvitur jus accipientis, 129

Solus consensus obligat, 22

Voluntas in mente retenta voluntas non est, 22

Index

A

Accessoires du bien grevé, 169 et s.
Accessoire par affectation, 33
Accessoire par production, 33
Acte notarié, 22 et s., 60 et s.
Action confessoire, 32
Action en revendication, 32
Autonomie patrimoniale, 95 et s.

B

BERD, 319

C

Caractère accessoire à l'obligation, 33
- Détermination de la créance garantie, 43 et s.
- Indépendance structurelle à l'égard de la créance garantie, 33
- Remise en cause de la dépendance fonctionnelle, 34

Caractère accessoire au droit de gage général, 92 et s.

Caractère exprès de l'hypothèque, 51

Caractère public de l'hypothèque, 75 et s.

Cautionnement, 230 et s.

- Cautionnement spécial, 240
- Contrat consensuel, 237, 239, 240
- Crédit *revolving*, 242
- Devoir de mise en garde, 234
- Loyers d'habitation, 242
- Mention manuscrite, 239
- Prêt participatif, 241
- Protection de la caution, 232 et s.
- Solvabilité, 230 et s.

Cédule hypothécaire, 276 et

Cession de priorité, 205

Choses fongibles, 194

Clause d'arbitrage, 195

CNUDCI, 318

Commerçant, 247

Common law, 7, 8, 260 et s.

Compte en cours de fonctionnement, 177 et s.

Condition de fond, 37 et s., 101 et s.

Condition de forme *ad opposabilitatem*, 53 et s.

- Absorption par la publicité foncière, 55, 56

Condition de forme *ad validitatem*, 51 et s.

- Acte notarié, 60 et s.

Condition de forme spécifique, 110 et s.

- Énumération des biens grevés, 112 s.
- Énonciation d'une somme d'argent, 116

Consensualisme, 22

Consommateur,

- Droit belge, 273
- Protection de la caution, 250

Crédit, 84 et s.

- Confiance, 84, 88
- Coût, 5
- *V.* Droit de gage général
- Autonomie, 88
- Hypothécaire mobilier, 6

- PME, 4, 5
- *Revolving*, 242, 256, 257

D

Debitum, 85

Dette foncière, 279 et s.

Droit de gage général, 84 et s.

- Caractère intermédiaire, 70
- Détachement du droit de propriété, 90
- Distinction *obligatio/debitum*, 85
- Droit personnel/réel, 70
- Autonome, 88 et 89
- Principal de l'hypothèque, 34, 92 et s.